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SECRETANA DE AMBIENTE

RESOLUCION No. 02444

“POR EL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DEL RECURSO HIiDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de las facultades delegadas mediante la Resolucién 1037 del 28 de julio de
2016, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de noviembre de 2006,
modificado, parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, el Decreto Distrital 109 de
2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 de 2009, y de conformidad con
el Decreto 1076 de 2015, Resolucion 3957 de 2009, Resolucién 0631 de 2015, Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) y,

CONSIDERANDO

.  ANTECEDENTES

Que la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, a través de su
representante legal el sefior JAVIER CARDOZO CALDERON, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.405.785 de Bogota, mediante radicado No.2016ER135948 del 08 de
agosto de 2016, presentd el formulario Unico de solicitud de permiso de vertimientos junto
con sus anexos a efectos de obtener permiso de vertimientos, para verter a la red de
alcantarillado publico de Bogota D.C., predio ubicado en la Calle 69 No. 17 — 74, chip
AAA0241BMRU de la localidad de Barrios Unidos de esta Ciudad.

Que la Secretaria Distrital de Ambiente a través de la la Subdireccién del Recurso Hidrico
y del Suelo, mediante oficio No.2016EE219398 del 09 de diciembre de 2016, requirid a
la sociedad HICO FISH SAS, para que complementara la informacién para continuar con
el tramite permisivo.

Que la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, a través de su
representante legal el sefior JAVIER CARDOZO CALDERON, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.405.785 de Bogota, mediante el radicado NQ.2017ER39636 del 24 de
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febrero de 2017, presento documentos complementarios para obtener el permiso de
vertimientos.

Que la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, a través de los
radicados anteriormente enunciados aporto los documentos establecidos en el articulo
2.2.3.3.5.2., seccién 5, capitulo 3 del decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, para obtener
el permiso de vertimientos asi:

—

. Nombre, direccion e identificacion del solicitante y razén social tratdndose de
una persona juridica.

. Poder debidamente otorgado, cuando actué mediante apoderado.

_ Certificado de existencia y representacion legal del 23 de julio del 2016.

. Autorizacién del propietario o poseedor cuando el solicitante sea mero tenedor
Certificado actualizado del Registrador de Instrumentos Publicos y Privados

sobre la propiedad del inmueble con matriculas No. 50C-1865009 del 12 de

mayo de 2016.

6. Nombre y localizacién del predio, proyecto, obra o actividad.

7. Costo del proyecto, obra o actividad

8. Fuente de abastecimiento de agua indicando la cuenca hidrogréfica a la cual
pertenece.

9. Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.

10.Plano donde se identifica el origen, cantidad y localizacién georreferenciada de
las descargas al cuerpo de agua o al suelo.

11.Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrogréfica
a la que pertenece.

12Caudal de la descarga expresada en litros por segundo.
13.Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes.

14.Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.

15.Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente.

16.Caracterizacion actual del vertimiento existente o estado final previsto para el
vertimiento proyectado de conformidad con la norma de vertimientos vigente.

17.Ubicacién, descripcién de la operacion del sistema, memorias técnicas y
disefios de ingenieria conceptual y basica, planos de detalle del sistema de
tratamiento y condiciones de eficiencia del sistema de tratamiento que se
adoptara.

18. Concepto sobre el uso del suelo expedido por la autoridad municipal

competente. del 23 de diciembre de 2015 expedido por secretaria de planeacion

referencia No. 1-2015-66100

19.Evaluacion ambiental del Vertimiento
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20. Plan de contingencia para la Prevencién de Derrames, cuando a eilo hubiera

fugar.

21. Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacién del permiso
de vertimiento, recibos de pagos de la Secretaria Distrital de Ambiente, No.
3405480 del 08 de abril de 2016, por valor Cincuenta y Tres Mil Quinientos
Treinta pesos M/cte. ($ 53.530, 00), y No. 3324216 del 24 de diciembre 2015,
por valor de Un Millén Cuatrocientos Ocho Mil Cuatrocientos Sesenta y Seis
pesos M/cte. ($ 1.408.466, 0o),

22. Los demds aspectos que la autoridad ambiental competente consideré

necesarios para el otorgamiento del permiso.

Que el predio objeto del permiso de vertimientos se encuentra ubicado en la Calle 69 No.
17 — 74, chip AAA0241BMRU de la localidad de Barrios Unidos de esta Ciudad.

Que la Secretaria Distrital de Ambiente a través de la Subdireccién de Recurso Hidrico y
del Suelo, a través del Auto No.00783 del 13 de mayo de 2017, dispuso iniciar el tramite
administrativo ambiental para obtener el permiso de vertimientos atendiendo la peticion
efectuada por la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, a través
de su representante legal el sefior JAVIER CARDOZO CALDERON, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.405.785 de Bogota, ubicado en la en la Calle 69 No 17 — 74,
chip AAA0241BMRU de la localidad de Barrios Unidos de esta Ciudad, adelantado bajo el
expediente SDA-05-2008-744.

Que el anterior acto administrativo fue notificado personalimente el 13 de julio de 2017, al
sefior MARTIN DANIEL PALACIOS QUEVEDO, identificado con cédula de ciudadania
No0.79.457.037 de Bogota, en calidad de autorizado, por la sociedad HICO FISH S.A.S.,
quedando ejecutoriado el dia 14 de julio de 2017.

Que el mencionado Auto, fue publicado en el Boletin Legal Ambiental de la Secretaria
Distrital de Ambiente el dia 25 de julio de 2017.

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, procedidé a evaluar los radicados
2016ER33688 del 23 de febrero de 2016, 2016ER79964 del 19 de mayo de 2016,
2016ER135948 de 08 de agosto de 2016 y 2017ER39636 del 24 de febrero de 2017,
con el fin de determinar la viabilidad técnica de la citada solicitud, expidiendo como
resultado el concepto técnico No.04376 del 13 de septiembre del 2017.
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Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de esta Secretaria, mediante Auto

No.02995 del 20 de septiembre de 2017 declard reunida la informacién para decidir el
tramite de permiso de vertimientos antes mencionado.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo realizé visita técnica el dia 10 de
agosto de 2017, al predio ubicado en la Calle 69 No 17 — 74, localidad de Barrios Unidos
de esta ciudad, con el fin de evaluar los radicados. No. 2016ER33688 del 23 de febrero
de 2016, 2016ER79964 del 19 de mayo de 2016, 2016ER135948 de 08 de agosto de
2016 y 2017ER39636 del 24 de febrero de 2017, y determinar la viabilidad técnica del
tramite, expidiendo como resultado el Concepto Técnico No0.04376 del 13 de
septiembre del 2017, en el cual indico lo siguiente:

“...)

1. OBJETIVO

Evaluar la solicitud de permiso de vertimientos efectuada por HICO FISH S.A.S, mediante los
radicados No. 2016ER135948 de 08/08/2016 y No. 2017ER39636 de 24/02/2017, acogidos por el
Auto 0783 de 2017.

1)

4.1.3 PERMISO DE VERTIMIENTOS (Articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015 del MADS)

Evaluacién de Permiso de vertimientos

N° OBLIGACION OBSERVACION CUMPLE

Formulario

Unico .I\'/amonal El usuario remite Formulario Unico Nacional de Solicitud
de solicitud de ) ., . ,

ormiso de de Permiso de Vertimientos mediante radicado No. S/
P L 2016ER 135948 de 08/08/2016 y corregido en radicado
vertimientos

o No.2017ER39636 de 24/02/2017
(Resolucion
2202 de 2006)

Nombre,
direccibn e | Esta informacién se diligencié en el Formulario Unico
identificacion nacional de solicitud de permiso de vertimientos.

del solicitante y

Si
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Evaluacion de Permiso de vertimientos

N° OBLIGACION OBSERVACION CUMPLE
razén social si
se trata de una
perspna juridica
Podegr
debilamente El tréamite fue radicado por el representante legal del
) otorgado, establecimiento JAVIER CARDOZO CALDERON N/A
cuaddo se actué | identificado con cédula de ciudadania 79.405.785 de
medfante un | Bogota.
apodlerado
Cerffficado  de
exi;lencia y
3 reprpsentacién | EI usuario aporta certificado de existencia y s/
lega] para el | representacion legal en la solicitud.
casg de
pergpna juridica
Se identifica que el predio, segiin el certificado de
Autdrizacion del tradicion y libertad remitido, es de propiedad de
prodietario o INVERSIONES JUSQIS SAS con NIT $00.665.506-3,
quien autoriza HICO FISH SAS con NIT 900.665.499-1
4 posgsor cuando . . . - Si
of shiicitante se para da( tran?lte ala SO/IC{tUd de permiso de vertimientos
merb tenedor en la direccion del predio Calle 69 No. 17 — 74. Este
documento se halla en el radicado 2016ER135948 de
08/08/2016.
Cerfficado Se allega el siguiente certificado de fradicion y libertad
actikblizado del | de matricula inmobiliaria:
regigtrador de
instgumentos Cédig | Direcc Titular de
" ) No. P
pubkcos y Matricul o ion Impres derecho
5 privgdos sobre a catast | inmue o real de S/
la pyopiedad del ral ble dominio
inm eb/e,. ? la 50C- aaa02 | cL 69 INVERSIO
prugba iddnea 12/05/2 NES
ol 186500 | 41BM | No. 17
de I posesion o 9 RU 74 016 JUSOIS
tenqncia. SAS
Norgbre y | Se indica que el establecimiento HICO FISH SAS, cuyo
6 locdlizacion  del representa?nte legal es el JAVIER CARDOZO s/
predio, CALDERON, se encuentra ubicado en la localidad de
profecto, obra o | Barrios Unidos, en el predio con nomenclatura urbana
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Evaluacién de Permiso de vertimientos

N° OBLIGACION OBSERVACION CUMPLE
actividad CL 69 No. 17 - 74 (chip predial AAA0241BMRU), cuya
empresa se dedica al procesamiento alimentos
(pescados y productos de mar), actividad que fue
verificada en las visitas realizadas por profesionales de
esta subdireccion.
En el formulario de solicitud de permiso de vertimientos
Costo del | y en la informacién adjunta a éste se indica el valor total
7 proyecto, obra o | del proyecto 8.568.292.500 de pesos. Dado que esta S!
actividad informacion fue remitida en el radicado de solicitud
inicial, 2016ER135948 de 08/08/2016.
Fuente de
ZZastec:mIe:ttzla Se informa que el abastecimiento de agua es prestado
8 ndicand g Ia por la EAB — ESP, a través de la cuenta contrato S/
inaicando 11703257 y la cual registra un consumo total de 846 m?®.
cuenca
hidrogréfica
iy El usuario informa que las actividades que generan
Caracteristicas . .
vertimientos corresponden a la descarga agua residual
de las L . . .
. no doméstica tratada, derivada de las actividades de
9 actividades que " ) . S/
neran of lavado y limpieza, de insumos, maquinaria e
ge . instalaciones  asociadas  al  procesamienfo y
vertimiento e .
comercializacién de pescados y mariscos.
Plano donde se
identifique
origen, c?ntld.?d Se presenta planos actualizados en tamafio
y  localizacion . o
10 correfenciada convencional y carta, los cuales fueron verificados S/
g durante la visita técnica del 10/08/2017 y corresponden
de las . .
con la realidad actual del predio.
descargas al
cuerpo o al
suelo.
)I‘\Iomtbre det la Se verifico que los vertimientos son los siguientes:
uente rec':ep '@ | Coordenadas Datum Magna Sirgas Bogota
del vertimiento
- Punto Coordenad|Coordenad Fuente
11 indicando la S/
cuenca a (norte) .| a (Este)..| . receptora
, ‘g ARND 1.001.341,9{1.006.838,9| Alcantarillado —
hidrogréfica a la
tratada 8 9 Calle 70
que pertenece
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Evaluacién de Permiso de vertimientos
N° OBYLIGACION OBSERVACION CUMPLE
Cauflal de Ia
desdarga Esta informacion se diligencié en el formulario Unico
12 expresada  en | nacional de solicitud de permiso de vertimientos, donde S/
litrog por | se indica que el caudal de descarga es de 0,0864 I/s.
segyndo
Freduencia de | Esta informacién se diligencié en el Formulario Unico
13 la descarga | nacional de solicitud de permiso de vertimientos, donde S/
expresada  en | se indica que la frecuencia de descarga es de 30
diasjpor mes dias/mes.
Tiempo de la | Se informé en el Formulario Unico nacional de solicitud
14 desgqarga en | de permiso de vertimientos, donde se indica que el S/
horgs por dia tiempo de descarga es de 10 horas.
Tipq de flujo de
15 :i did angss?rgez El us.uario informa que la descarga se realiza de manera S/
continuo.
congnuo o)
integmitente
Cargcterizacion
actupl del
verthmiento El usuario remite informe de caracterizacion de
exisfente o | vertimientos realizado por el Laboratorio ALL CHEM
estaplo final | COMPANIA LTDA., la cual fue realizada el 09 de junio
16 preysto paré el | de 2016, donde se evidencia que da cumplimiento a los s/
vertmiento parametros analizados respecto a los articulos 12 y 16
projectado  de | de la Resolucion 631 de 2015 y rigor subsidiario de la
conprmidad resolucién 3957 de 2009. Evaluado en el numeral 4.1.4
conla norma de | del presente concepto técnico.
vertimientos
vigente.
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Evaluacién de Permiso de vertimientos

N° OBLIGACION OBSERVACION CUMPLE
Ubicacion,
descripcion de
la operacion del
sistema, El usuario entrega informe técnico con la descripcion del
memorias tratamiento de agua residual, diagrama de tratamiento y
técnicas y | memorias técnicas, en la cual se indica a detalle la
disefios de | descripcion de la operaciéon en cada etapa de
17 ingenieria depuracion. Las memorias técnicas informan que el s/
conceptual y | sistema de tratamiento consta de una trampa de grasas
basica, planos |y rejillas en cada puto de lavado de las areas de
de detalle del| produccién y restaurante, que son conducidas a una
sistema de | trampa de grasas final y posteriormente evacuadas al
tratamiento y | alcantarillado publico.
condiciones de
eficiencia del
sistema.
Concepto. sobre El usuario remite concepto de uso del suelo emitido por
uso del suelo e - .
expedido por la Secretaria Distrital de planeacién, con consecutivo 1-
18 P , p 2015-66100 en el que se establece como permitido el SI
autoridad . g ,
. . uso del area para la actividad de Industria y restaurante.
municipal
competente.
Evaluacion
P li | al il bl
19 Ambiental  del or r’ea izarse ‘descarga a aca'ntar/ ado” publico el /A
.. usuario no requiere presentar esta informacion.
vertimiento
Plan de Gestion
2 del Riesgo para | Por realizarse descarga al alcantarillado publico el NA
el Manejo del | usuario no requiere presentar esta informacion.
Vertimiento
C -
onstancia - del El usuario remite constancia de pago del servicio de
pago para la . . .
restacion  del evaluacion de permiso de vertimientos, por valor de $
21 'Z ervicio de 1.408.466, recibo de pago No. 3324216 de 2015 y S/
ovaluacion  del recibo de pago 3405480 de 2016 por valor de 53.530.
ermiso de Para un valor Total de 1.461.996 El costo total del
P . proyecto presentado es de $8.568.292.500
vertimientos
4.1.4. ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)
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4.1.4.1Radicado No. 2016ER135948 de 08/08/2016

e Datos metodolégicos de la caracterizacion

Datos de la
Caracterizacioén

Fecha de la Caracterizacion 09/06/2016
Laboratorio Responsable del ALL CHEM COMPANIA
Muestreo LTDA
Laboratorio(s) Subcontratado(s) Para SGS

el Anélisis de Parametros

Parametro(s) Subcontratado(s)

Compuestos Fendlicos

Laboratorio(s) Subcontratado(s) Para
el Anélisis de Parametros

CHEMILAB LTDA

Parametro(s) Subcontratado(s)

Color real, Acidez Total, Boro

Laboratorio(s) Subcontratado(s) Para
el Anélisis de Parametros

ANALQUIM LTDA

Parametro(s) Subcontratado(s)

Cianuro Total

Horario del Muestreo

08:00:00 a 16:00:00

Datos de la Descarga

Duracién del Muestreo 08:00:00 Horas
Intervalo de toma de toma de .
30 minutos
muestras
Tipo de Muestreo Compuesto
Punto(s) de Descarga(s) 1

Lugar de Toma de Muestras

Caja Inferna

Origen de la Descarga

Lavado de equipos, dreas de
produccion y restaurante

Evaluacion del Caudal
Vertido

Tipo de Descarga Continuo
Tiempo de Descarga (Hr/Dia) 10
No. De Dias que Realiza la Descarga 30
(Dias/Semana)
Caudal Promedio Aforado (L/seg) 0,0864

Caudal Promedio Horario Reportado
(L/Seg)

Caudal Méximo Vertido (L/seg)

No. De Veces que Excede el Q
promedio horario

Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados con la Resolucién
631 de 2015 y la Resolucion 3957 de 2009.

Secretaria Distrital de Ambiente

Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co

Bogota, D.C. Colombia

Pagina 9 de 31

BQGOTA
MEJOR

PARA TODOS



==
gt
ALCALDIA MAYOR

DEBOGOTADC.

SECRETARIA OF AMBIENTE

RESOLUCION No. 02444

Valores Limites

ALIMENTOS Y BEBIDAS (Elaboracién Maximos
de Productos Alimenticios) Permisibles en los
Valor . A
reportado Vertimientos Cumplimiento
P Puntuales a Red de
Parametro Unidades Alcantarillado
Puablico
Generales
Temperatura °C 18,2— 19,7 30* CUMPLE
pH U”’d‘;’)fs dl  g5-72 50a9,0 CUMPLE
Demanda Quimica de
L 59. MPL
Oxigeno (DQO) mg/L O, 9.28 900 CU E
Demanda Bioquimica de ma/l. O 35 56 600 CUMPLE
Oxigeno (DBOs) gL 2 ’
Sélidos Suspendidos
00 CUMP
Totales (SST) mg/t 21 3 LE
Solidos Sedimentables
<0,1 2* CU
(SSED) mL/L 0, MPLE
Grasas y Aceites mg/L <10 30 CUMPLE
Compuestos Semivoldtiles| 0,00042 Anélisis y Reporte | NO APLICA
Fendlicos
Sustancias activas al azul mg/L 2,58 10* CUMPLE

de metileno (SAAM)

Compuestos de Fésforo

Fésforo Total (P) mg/L 0,36 Anélisis y Reporte NO APLICA
Ortofosfatos (P-PO) mg/L NO REPORTA Analisis y Reporte NO APLICA
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOy) mg/L 7,69 Anélisis y Reporte NO APLICA
Nitritos (N-NOy?) mg/L 5,36 Analisis y Reporte NO APLICA
Nitrogeno SF’Z‘)’”""’C""' N g 0,28 Andlisis y Reporte | NO APLICA
Nitrégeno Total (N} mg/L 3,15 Analisis y Reporte NO APLICA
lones
Cianuro Total (CN") mg/L <0,02 0,5 CUMPLE
Cloruros (CI) mg/L 26,80 250 CUMPLE
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Sulfatos (S04%) mg/L 20,643 250 CUMPLE
Metales y Metaloides
Cadmio (Cd) mg/L < 0,00005 0,02* CUMPLE
Cinc (Zn) mg/L < 0,05 2 CUMPLE
Cobre (Cu) mg/L <0,1 0,25% CUMPLE
Cromo (Cr) mg/L <0,1 0,5 CUMPLE
Mercurio (Hg) mg/L < 0,004 0,01 CUMPLE
Niquel (Ni) mg/L <0,2 0,5 CUMPLE
Plomo (Pb) mg/L < 0.004 o,1* CUMPLE
Otros Parametros para Andlisis y Reporte
Acidez Total mg/L CaCO;, < 2,54 Anélisis y Reporte NO APLICA
Alcalinidad Total mg/L CaCO; 41,23 Analisis y Reporte NO APLICA
Dureza Calcica mg/l. CaCO; 23,47 Andélisis y Reporte NO APLICA
Dureza Total mg/L. CaCO3 29,31 Anélisis y Reporte NO APLICA
Color Real (Medidas de :
Absorbancia a las
siguientes longitudes de m? NO REPORTA Analisis y Repotrte NO APLICA
onda: 436 nm, 525 nm y
620 nm)

* Concentracién Resolucion 3957 del 2009 (Aplicacién Rigor Subsidiario).
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucién 631 de 2015

fuente: Articulo 12 Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas (ARND) a cuerpos de
aguas supefficiales de actividades asociadas con elaboracién de productos alimenticios y bebidas,
Articulo 16 Capitulo VIl Parametros fisicoquimicos y sus valores limites méximos permisibles en
los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas — ARND al alcantarillado putblico de
la Resolucion 631 de 2015, Resolucién 3957 de 2009.

El laboratorio ALL CHEM COMPANIA LTDA cuenta con resolucién de acreditacién vigente No.
2458 de 2015 del IDEAM, para todos los parametros de la matriz agua analizados, excepfuando
los parametros Compuesto Fendlicos, Cianuro total, Boro, Acidez Total, Color Real, para lo cual,
subcontrato los servicios de los laboratorios SGS COLOMBIA S.A.S con acreditacion vigente No.
1556 de 2016 del IDEAM, ANALQUIM LTDA con acreditacion vigente No. 3379 de 2014 del IDEAM
y CHEMICAL LABORATORY S.A.S — CHEMILAB, con acreditacién vigente No. 2016 de 2014 del
IDEAM respectivamente.
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Los anélisis y toma de muestras se encuentran cubiertos por las respectivas resoluciones de

acreditacion. Lo anterior fue verificado en la publicacion de la pagina web www.ideam.gov.co, asi
mismo el usuario entrega copia de las resoluciones de los dos laboratorios.

De acuerdo a los valores de referencia de la Tabla 1., se puede determinar que el usuario
garantiza que los vertimientos provenientes de la actividad de del lavado de utensilios y areas
asociadas al procesamiento de pescados y mariscos, cumplen con la normatividad ambiental
vigente.

(..
5 CONCLUSIONES

5.1 VERTIMIENTOS

HICO FISH SAS, se encuentra ubicado en el predio con nomenclatura urbana CL 69 No. 17 — 74
(Chip predial AAA0241BMRU) de la localidad de Barrios Unidos. El usuario genera aguas
residuales no domésticas, derivadas lavado y limpieza de equipos, éreas y productos alimenticios
asociados al procesamiento y comercializacién de pescados y mariscos. El sistema de tratamiento
de agua residual consta, de rejillas y trampas de grasa para cada uno de los puntos de lavado de
planta de procesamiento y de restaurante, luego ésta aguas con conducidas por una tuberia
diferenciada, hasta la trampa de grasas ubicada en el primer nivel del establecimiento y
posteriormente son vertidas al colector de alcantarillado, ubicado sobre la calle 70.

El usuario cuenta con Registro de Vertimientos No. 00033 del 15/01/2013 dando cumplimiento a la
Resolucién 3957 de 2009 y el Concepto Juridico 133 de 2010.

Por otra parte, el usuario al realizar vertimientos no domésticos con sustancias de interés sanitario,
es sujeto a permiso de vertimientos, teniendo en cuenta que el Decreto 1076 de 2015 en el
Capitulo 3 “Ordenamiento del Recurso Hidrico y Vertimientos”, seccién 5 "De la obtencion de los
permisos de vertimientos y planes de cumplimiento” establece:

“Articulo 2.2.3.3.5.1. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a
las aguas superficiales, marinas, o al suelo, deberé solicitar y tramitar ante la autoridad ambiental
competente, el respectivo permiso de vertimientos. (Antes articulo 41 del Decreto 3930 de 2010)”

Que es necesario hacer la aclaracién de la actual suspensién del paragrafo 1° del articulo 41 del
Decreto 3930 de 2010, el cual sefiala que “se exceptian del permiso de vertimiento los usuarios
y/o suscriptores que estén conectados a un sistema de alcantarillado publico”, lo anterior teniendo
en cuenta que mediante el Auto 567 con fecha 13 de octubre de 2011, el Consejo de Estado en
Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Primera admitié la demanda de nulidad interpuesta
por el Distrito Capital de Bogota en contra del Paragrafo 1 del Articulo 41 Decreto 3930 de 2010 y
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que de acuerdo al Concepto Juridico No. 199 del 16 de diciembre de 2011 de la Direccién Legal

Ambiental de esta Secretaria se concluyt lo siguiente:

" .. la Secretaria Distrital de Ambiente como Autoridad Ambiental dentro del Distrito Capital cuenta
con la competencia para exigir el respectivo permiso de vertimientos a quienes generen descargas
de interés sanitario a las fuentes hidricas y al suelo y mientras se mantenga la provisionalidad de la
suspension que hace referencia el Auto 567 del 13 de octubre de 2011, también debera exigirlo a
quienes descarguen dentro de un sistema de alcantarillado publico..."

Que dicho lo anterior, y dada la excepcion contemplada en el numeral 3 del articulo 3.1.1.1, de la
Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 de 2015, el referido paragrafo del articulo 41 del Decreto 3930 de
2010, atin no ha sido objeto de derogatoria por parte del precitado Decreto, toda vez que aquel, se
encuentra suspendido por la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo.

“Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. - Este decreto regula integralmente las materias contempladas
en él. Por consiguiente, de conformidad con el art.3° de la Ley 153 de 1887, quedan derogadas
todas las disposiciones de naturaleza reglamentaria relativas al Sector Ambiente y Desarrollo
Sostenible que versan sobre las mismas materias, con excepcién, exclusivamente, de los
siguientes asuntos:

(--)

3) Igualmente, quedan excluidas de esta derogatoria las normas de naturaleza reglamentaria de
este sector administrativo que, a la fecha de expedicién del presente decrefo, se encuentren
suspendidas por la Jurisdiccion Contencioso Administrativa, las cuales seran compiladas en este
decreto, en caso de recuperar su eficacia juridica

(..)

Con relacion a la informacién allegada mediante solicitud de permiso de vertimientos remitida por el
usuario con los radicados No. 2016ER135948 de 08/08/2016 y No. 2017ER39636 de 24/02/2017,
acogida por el Auto 0783 de 2017 y lo evidenciado en la visita realizada el dia 10 de agosto de
2017, se concluye que el manejo de las aguas residuales no domésticas, las estructuras de
recoleccion, redes internas, sistemas de tratamiento y punto de vertimiento son coherentes y
consistentes con la solicitud, ademas cumplen con las especificaciones requeridas por la
normatividad ambiental.

Adicionalmente en el informe de caracterizacion de vertimientos, reporta cumplimiento para fodos
los parémetros monitoreados, respecto a los limites méaximos permisibles establecidos en la
Resolucion 631 del 2015 y rigor subsidiario de la Resolucion 3957 de 2009.

El laboratorio ALL CHEM COMPANIA LTDA cuenta con resolucion de acreditacion vigente No.
2458 de 2015 del IDEAM, para todos los pardmetros de la matriz agua analizados, exceptuando
los parédmetros Compuesto Fendlicos, Cianuro fotal, Boro, Acidez Total, Color Real, para lo cual,
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subcontrato los servicios de los laboratorios SGS COLOMBIA S.A.S con acreditacién vigente No.

1556 de 2016 del IDEAM, ANALQUIM LTDA con acreditacién vigente No. 3379 de 2014 del IDEAM
y CHEMICAL LABORATORY S.A.S — CHEMILAB, con acreditacion vigente No. 2016 de 2014 del
IDEAM respectivamente.

Los anélisis y toma de muestras se encuentran cubiertos por las respectivas resoluciones de
" acreditacion. Lo anterior fue verificado en la publicacién de la padgina web www.ideam.gov.co, asi
mismo el usuario entrega copia de las resoluciones de los dos laboratorios.

De acuerdo a los valores de referencia de la Tabla 1., se puede determinar que el usuario
garantiza que los vertimientos provenientes de la actividad de lavado de utensilios y areas
asociadas al procesamiento de pescados y mariscos, cumplen con la normatividad ambiental
vigente.

Teniendo en cuenta lo anterior desde el punto de vista técnico se considera técnicamente VIABLE
OTORGAR EL PERMISO DE VERTIMIENTOS, POR UN TERMINO DE 5 ANOS al establecimiento
HICO FISH S.A.S, identificado con NIT 900.665.499-1, representado por JAVIER CARDOZO
CALDERON con cédula de ciudadania 79.405.785, ubicado en la CL 69 No. 17 - 74, de la
localidad de Barrios Unidos, el cual descarga los vertimientos generados en las coordenadas:

Coordenadas Datum Magna Sirgas Bogota

Punto Coordenada‘} Coordenada Fuente receptora
: {norte) {Este) P
ARND Alcantariifado —
ratada 1.001.341,98 | 1.006.838,99 Calle 70

6 RECOMENDACIONES Y/O CONSIDERACIONES FINALES}
6.1 GESTION JURIDICA

Se solicita al Grupo Juridico de la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, que realice el
andlisis pertinente teniendo en cuenta las conclusiones del presente concepto técnico y las
recomendaciones especificas en lo referente a evaluar juridicamente de la viabilidad técnica de
oforgar el permiso de vertimientos HICO FISH S.A.S, identificada con NIT 900.665.499-1,
representado por JAVIER CARDOZO CALDERON con ciudadania 79.405.785, ubicado en la CL
69 No. 17 - 74, de la localidad de Barrios Unidos, para su descarga procedente de lavado de
utensilios y areas asociadas al procesamiento de pescados y mariscos, cuyo tramite fue iniciado
mediante el Auto 0783 de 2017 de 13/05/2017.

6.1.1 PERMISO DE VERTIMIENTOS
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Se le informa al Grupo Juridico de La Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, que una vez
evaluada la informacion remitida mediante los radicados No. 2016ER 135948 de 08/08/2016 y No.
2017ER39636 de 24/02/2017, acogida por el Auto 0783 de 2017 y lo evidenciado en la visita
realizada el dia 10 de agosto de 2017, se determina desde el punto de vista técnico que los
vertimientos descargados a la red de alcantarillado publico de la ciudad de Bogota sobre la calle 70
(lavado de utensilios y éareas asociadas al procesamiento de pescados y mariscos), del
establecimiento HICO FISH S.A.S, CUMPLEN con los requisitos establecidos en el Articulo
2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de 2015, por lo tanto, es viable técnicamente otorgar el permiso de
vertimientos por un término de cinco (5) afios. El acto administrativo emitido debera contemplar
las siguientes obligaciones:

- Informar a esta autoridad cualquier modificacién o cambio en las condiciones bajo las cuales
se otorgd el  presente permiso, de forma inmediata y por escrito, y solicitar su modificacion,
anexando la informacién pertinente, de conformidad con el articulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto
1076 del 26 de mayo del 2015.

- Dar cumplimiento a la normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos, en especial
no incurrir en las prohibiciones establecidas en el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccién 3.
Criterios Calidad Para Destinacién Del Recurso, Articulo 2.2.3.3.4.3 o norma que lo modifique
o sustituya.

- De conformidad con el Decreto MADS 1076 de 2015, Secciéon 5, Capitulo 3, Titulo 3 (Aguas No
Maritimas), articulo 2.2.3.3.4.17, el establecimiento, quien es usuario del prestador del servicio
publico domiciliario de alcantarillado de la ciudad (Empresa de Acueducto, Alcantarillado y
Aseo de Bogota —~ EAB ESP), deberad presentar al citado prestador de servicio de
alcantarillado, la caracterizacion de sus vertimientos.

- Presentar a esta entidad caracterizacion anual del punto de vertimiento no doméstico con
sustancias de interés sanitario en el mes posterior a la ejecutoria de la resolucién, durante el
periodo de vigencia del permiso, asi:

- El analisis del agua residual industrial debe ser tomado en la caja de inspeccién externa antes
de ser vertido; el volumen total minimo requerido de muestra (composicién) es de dos (2) litros.
La recoleccion de las muestras de agua debe ser tomada por personal calificado del mismo
laboratorio que realice los anélisis de las aguas de las residuales industriales. Dicha muestra
debe ser tomada de acuerdo con la caracteristica de la descarga de la actividad, mediante un
muestro de tipo compuesto representativo a la proporcionalidad al flujo o al tiempo. El periodo
minimo requerido de monitoreo es de 8 horas con infervalos de toma cada 30 minutos para la
composicion de la muestra.

- De acuerdo a lo anterior:

En campo se debe monitorear: pH, temperatura, sélidos sedimentables y aforar el caudal.

Pagina 15 de 31
&

Secretaria Distrital de Ambiente

Av. Caracas N° 54-38 , BGGO i ‘
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 my . . .
www.ambientebogota.gov.co M E J 0 R

Bogota, D.C. Colombia PAQA '%"’{39(}3



e’
ke
A2

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C
SECRETARIA DE AMBIENTS

RESOLUCION No. 02444
En laboratorio; se deben analizar los parametros establecidos en la Tabla No. 1. Pardmetros y

Valores Limites Maximos Permisibles, como se establece a continuacién:

Tabla No. 1. Parametros y Valores Limites maximos permisibles

Valores Limites Maximos

ALIMENTOS Y BEBIDAS (Elaboracion de Productos Alimenticios) Permisibles en los
Vertimientos Puntuales a Red
Parédmetro Unidades de Alcantarillado Publico
Generales
Temperatura °C 30*
pH Unidades de pH 50a9,0
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/L O, 900
Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOs) ma/l. O, 600
Solidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 300
Solidos Sedimentables (SSED) mL/L 2
Grasas y Aceites mg/L 30
Compuestos Semivolatiles Fendlicos mg/L. Andlisis y Reporte

Sustancias activas al azul de metileno (SAAM) mg/L 10*

Compuestos de Fésforo

Fésforo Total (P) mg/L Andlisis y Reporte
Ortofosfatos (P-PO%) mg/L Andlisis y Reporte
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NO3?) mg/L Anélisis y Reporte
Nitritos (N-NOy) mg/L Analisis y Reporte
Nitrégeno Amoniacal (N-NH,) mg/L Anélisis y Reporte
Nitrdgeno Total (N) mg/L Andlisis y Reporte
lones
Cianuro Total (CN-) mg/L 0,5
Cloruros (CI) mg/L 250
Sulfatos (SO4%) : mg/L 250
Metales y Metaloides
Cadmio (Cd) mg/L 0,02*
Cine (Zn) mg/L 2*
Cobre (Cu) mg/L 0,25*
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Cromo (Cr) mg/L 0,5

Mercurio (Hg) mg/L 0,01

Nique! (Ni) mg/L 0,5

Plomo (Pb) mg/L 0,1*

Otros Pardmetros para Analisis y Reporte
Acidez Total mg/L CaCO; Anélisis y Reporte
Alcalinidad Total mg/L CaCO; Anélisis y Reporte
Dureza Calcica mg/L CaCO; Anélisis y Reporte
Dureza Total mg/L CaCO, Andlisis y Reporte
Color Real (Medidas de Absorbancia a las

siguientes longitudes de onda: 436 nm, 525 nmy m! Anédlisis y Reporte

620 nm)
* Concentracion Resolucién 3957 del 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).
Nota: Para los demas paramelros se foman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

Fuente: Articulo 12 Parametros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos
permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas (ARND) a cuerpos de
aguas superficiales de actividades asociadas con elaboracién de productos alimenticios y bebidas,
Articulo 16 Capitulo VIl Parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en
los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas — ARND al alcantarillado publico de
la Resolucion 631 de 2015, Resolucién 3957 de 20089.

- Esta caracterizacién igualmente podré ser utilizada por parte del usuario para dar
cumplimiento al Decreto MADS 1076 de 2015, Seccion 5, Capitulo 3, Titulo 3 (Aguas No
Maritimas), articulo 2.2.3.3.4.17.

- Mantener en todo momento los vertimientos de interés sanitario con caracteristicas fisicas
y quimicas iguales o inferiores a los valores de referencia de la norma que la modifigue o
sustituya.

- Protocolo de Toma de Muestras utilizado por el laboratorio que analice la muestra, en el
que consten enire otros: hora y lugar exacto de toma de muestra, tipo de muestra
indicando el periodo de composicién, métodos y limites de deteccion.

- Como requisito necesario para aceptar la informacién cuantitativa fisica, quimica y
microbiolégica para los estudios o analisis ambientales, incluyendo para éste caso la
caracterizacion de vertimientos, tanio el laboratorio que realiza los andlisis, como cada uno
de los paréametros a monitorear y la totalidad del procedimiento de muestreo (entiéndase
totalidad por: la toma de muestra, preservacion, transporte, analisis de las muestras, entre
otros) debera estar acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del Decreto MADS 1076 de
2015, Capitulo 9, Seccién 1. El Laboratorio podrd subcontratar los pardmetros gue no

Pagina 17 de 31

BC}GOA
EJOR

F’AWA T00&$

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 37783830
www,ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia




e

TPyt
o\

ALCALDIA MAYOR
DEBOGOTADC.
SECRETARIA DF AMBIERTS

RESOLUCION No. 02444
estén dentro del alcance de su acreditacion con laboratorios que, si los tengan, para
lo cual deberd anexar copia del formato de cadena de custodia y el original del reporte del
resultado. Se debera incluir el nombre y nimero de cédula de ciudadania de la persona
que realiza el muestreo.

- El informe de caracterizacion debera entregarse en formato fisico original incluyendo el
plan de monitoreo, formatos de calibracion de los equipos utilizados en la medicién y/o
analisis, copia de la hoja de resultados de los parametros de campo, original de la hoja de
resultados de los parametros analizados fantc por los laboratorios coniratados y
subcontratados para tal efecto y demas informacién relevante respecto al proceso de toma
y analisis de las muestras.

Nota: Se aceptaran los resultados de analisis que provengan de laboratorios extranjeros
acreditados por otro organismo de acreditacion, hasta tanto se cuente con la disponibilidad de
capacidad analitica en el pais, Articulo 18 Resolucion 631 de 17/03/2015.

El informe de la caracterizacion del vertimienfo que debe presentar ante ésta Secretaria debera
incluir:

- Indicar el origen de la (s) descarga (s) monitoreada (s).

- Tiempo de la(s) descarga (s), expresado en segundos.

- Frecuencia de la descarga (s) y nimero de descargas.

- Reportar el célculo para el caudal promedio de descarga (Qp 1.p.s).

- Reportar los volimenes de composicion de cada alicuota en mililitros (mi).

- Reportar el volumen proyectado para realizar el monitoreo expresado en litros {l).

- Reportar el volumen fotal monitoreado expresado en litros (I).

- Variacion del caudal (I.ps.) vs. Tiempo (min).

- Caudales de la composicion de la descarga expresada en l.p.s. vs. Tiempo de aforo para
cada descarga expresado en segundos representado en fablas.

- Original reporte de los pardmetros analizados en el laboratorio.

- Copia de las hojas de campo del procedimiento de muestreo y anéalisis de parametros en
sitio.

- Copia de la Resoluciéon de Acreditacion del laboratorio expedida por el IDEAM.

- Describir lo relacionado con los procedimientos de campo.

- Metodologia utilizada para el muestreo.

- Composicion de la muestra.

- Preservacion de las muestras.

- Numero de alicuotas registradas.

- - Forma de fransporte.

En la tabla de resultados de los anélisis fisicoquimicos, el laboratorio debera indicar para cada
pardmetro analizado lo siguiente:

- Valor exacto obtenido del monitoreo efectuado.
- Meétodo de analisis utilizado.
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- Limite de deteccion del equipo utilizado para cada prugba.
- Limite de cuantificacion.
- Incertidumbre del método.

El usuario deberd informar la fecha y hora del muestreo, con el fin de garantizar la
representatividad de la muestra, a través de oficio radicado ante la Secretaria Distrital de Ambiente,
con un minimo de quince (15) dias habiles de anticipacién, la fecha y el horario en el cual se
realizarad el muestreo del vertimiento; y seré potestativo de la Autoridad Ambiental realizar el
acompafiamiento técnico para que se garanticen las condiciones de la prueba.

Es importante indicar que de acuerdo al ARTICULO 17. DE LA EXCLUSION DE
PARAMETROS DE LA CARACTERIZACION. “El responsable de la actividad podra solicitar
ante la Autoridad Ambiental competente la exclusion de algtin(os) parametro(s), siempre y
cuando mediante balances de materia o de masa y con la realizacién de la respectiva
caracterizaciéon demuestre que estos no se encuentran presentes en sus aguas residuales.
Para ello se debe realizar el andlisis estadistico de los resultados de las caracterizaciones y
de la informacién de las hojas técnicas de las materias primas e insumos empleados en el
proceso”. En el caso, de que el usuario decida hacer la exclusion de parametros, este
deberad realizar la solicitud de modificacién de la resolucion de permiso de vertimientos, la
cual se evaluara técnicamente y juridicamente, para la emisién del acto administrativo
correspondiente.

()"

lll. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucionales

Que el articulo 8° de la Constitucion Politica determina: “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nacion”.

Que el articulo 58 de la Carta Politica, establece que a la propiedad le es inherente una
funcion ecoldgica.

Que la Constitucién Nacional consagra en el articulo 79 el derecho de todas las personas
a gozar de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que
puedan afectarla. Ilgualmente establece para el Estado entre otros el deber de proteger la
diversidad e integridad del ambiente.

Que asi mismo, el articulo 80 de la Carta Politica consagra que el Estado planificara el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo

Pagina 19 de 31
&

Secretaria Distrital de Ambiente ,

Av. Caracas N° 54-38 QOGO i A
PBX: 37788389 / Fax: 3778930 )
www.ambientebogota.gov.co M E J 0 R

Bogota, D.C. Colombia F’Am.ﬁ; ?Q{}GS



S Pyt
]
N

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

SECRETARIA DE AMBIENTE

RESOLUCION No. 02444
sostenible, su conservacidn restauracién o sustitucion, lo cual indica claramente la

potestad planificadora que tienen las autoridades ambientales, ejercida a través de los
instrumentos administrativos como las licencias, permisos, concesiones, autorizaciones
ambientales, que deben ser acatadas por los particulares.

2. Fundamentos Legales

Que segun lo previsto en el inciso 2° del Articulo 107 de la Ley 99 de 1993 “...Las normas
ambientales son de orden publico y no podran ser objeto de transaccién o de renuncia a
su aplicacién por las autoridades o por los particulares...”.

El articulo 66 de la Ley 99 de 1993, confiere competencia a los municipios, distritos o
areas metropolitanas cuya poblacidn urbana fuere igual o superior a un millén (1.000.000)
de habitantes para ejercer dentro del perimetro urbano, las mismas funciones atribuidas a
las Corporaciones Autdnomas Regionales, en lo que fuere aplicable al medio ambiente
urbano.

Que es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente, controlar y vigilar el cumplimiento
de las normas de proteccion ambiental y manejo de los recursos naturales, en
consecuencia, emprender las acciones de policia que sean pertinentes, y en particular
adelantar las investigaciones e imponer las medidas que correspondan a quienes infrinjan
las mencionadas normas.

Que, bajo ese entendido, es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente controlar y
vigilar (i) el cumplimiento de las normas de protecciéon ambiental, (ii) el manejo de los
recursos naturales; (ii) adelantar las investigaciones, (iv) imponer las medidas que
correspondan a quienes infrinjan las normas ambientales; y, (v) emprender las acciones
de policia pertinentes.

Que siguiendo esta normativa y conforme a lo dispuesto en el articulo 71 de la ley 99
de 1993, es deber de la entidad administrativa dar inicio a la correspondiente actuacion.
Asi lo dispone el citado articulo:

“ .. Articulo 71.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las decisiones que
pongan término a una actuacién administrativa ambiental para la expedicién, modificacién o
cancelaciéon de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio ambiente y que sea
requerida legalmente, se notificard a cualquier persona que lo solicite por escrito, incluido el
directamente interesado en los términos del articulo 44 del Cédigo Contencioso Administrativo y
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se le dard también la publicidad en los términos del articulo 45 del Codigo Contencioso

Administrativo, para lo cual se utilizara el Boletin a que se refiere el articulo anterior...”.

3. Entrada en vigencia del Decreto Unico 1076 del 26 de mayo de 2015

Que el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector ambiente y
Desarrollo Sostenible, compila normas de caracter reglamentario que rigen en el sector;
entre otras, las relativas a los usos del agua, los residuos liquidos y los vertimientos.

Que el articulo 3.1.1 de la Parte I, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015,
establece la derogatoria y vigencia de los Decretos compilados asi:

“... Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. Esle decrefo regula integramente las materias
contempladas en él. Por consiguiente, de conformidad con el art. 3° de la Ley 153 de 1887,
quedan derogadas todas disposiciones de naturaleza reglamentaria relativas al Sector
Ambiente y Desarrollo Sostenible que versan sobre mismas materias, con excepcion,
exclusivamente, de los siguientes asuntos:

1) No quedan cobijados por la derogatoria anterior los decretos relativos a la a la creacion y
conformaciéon de comisiones intersectoriales, comisiones interinstitucionales, consejos,
comités, administrativos y demas asuntos relacionados con la estructura, configuracion y
conformacion de las entidades y organismos del sector administrativo.

2) Tampoco quedan cobijados por derogatoria anterior los decretos que desarrollan leyes
marco.

3) lgualmente, quedan excluidas esta derogatoria las normas naturaleza reglamentaria de
este sector administrativo _que, a la fecha expedicidn del presente decrefo, se encuentren
suspendidas por Jurisdiccién_Contencioso Administrativa, las cuales serdn compiladas en
este decrelo, en caso de recuperar su eficacia juridica.

Los actos administrativos expedidos con fundamento en las disposiciones compiladas en el
presente decreto mantendran su vigencia y ejecutoriedad bajo el entendido de que sus
fundamentos juridicos permanecen en el presente decreto compilatorio...”. (Negrillas y
subrayado fuera del texto original)

Que por otra parte, debe resaltarse que con anterioridad a la entrada en vigencia del
Decreto 1076 de 2015, ia Seccion Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del
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Consejo de Estado, mediante Auto 245 del 13 de octubre de 2011, expediente No. 11001-
03-24-000-2011-00245-00, suspendid provisionalmente el paragrafo 1° del articulo 41 del
Decreto 3930 de 2010 11, cuyo contenido exceptuaba de la solicitud “de/ permiso de
vertimiento a los usuarios y/o suscriptores que estén conectados a un sistema de
alcantarillado ptblico”.

Que en las disposiciones finales de derogatoria y vigencia previstas en el numeral 3° del
Articulo 3.1.1, de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, se
establecié que quedan excluidas de la derogatoria, las normas de naturaleza
reglamentaria de este sector administrativo que a la fecha de expedicion del Decreto se
encuentren suspendidas por la jurisdiccion contencioso administrativa, las cuales seran
compiladas en caso de recuperar su eficacia juridica.

Que la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, debera garantizar
los parametros establecidos en la Resolucion 631 de 2015, que son: “ Articulo 12 Parametros
fisicoquimicos a monitorear y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas
residuales no domésticas (ARND) a cuerpos de aguas superficiales de actividades asociadas con elaboracion
de productos alimenticios y bebidas, Articulo 16 Capitulo VIl Pardmetros fisicoquimicos y sus valores limites
méximos permisibles en los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas — ARND al
alcantarillado publico de la Resolucién 631 de 2015, Resolucion 3957 de 2009”

Que en el numeral 4.1.4 del Concepto Técnico No. 04376 del 13 de septiembre del
2017, analizé la caracterizacién de los vertimientos presentada por el usuario para evaluar
el cumplimiento técnico de los parametros previstos en el articulo 12 y 16 de la
Resolucién 631 de 2015.

Que el Concepto Técnico No.04376 del 13 de septiembre del 2017, considerd viable
desde el punto de vista técnico otorgar el permiso de vertimientos a dicha sociedad por un
término de cinco (05) afos, contados a partir de la ejecutoria del presente acto
administrativo, siendo las condiciones para su renovacién las establecidas en el articulo
2.2.3.3.5.10., seccion 5, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015.

Que la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1,debera dar
cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.2.3.3.4.17, seccion 4, subseccion 2, capitulo
3 del Decreto 1076 de 2015 y por ende presentar, con la periodicidad que se indique en

1 Sobre el particular es preciso aclarar que la suspension provisional, consagrada constitucionalmente en el articulo 238
Superior, implica que el parégrafo del articulo 41 del Decreto 3930 de 2010 pierde su fuerza ejecutoria de forma temporal y
transitoria, hasta tanto no haya un pronunciamiento definitivo sobre su legalidad o ilegalidad por parte del Consejo de
Estado.
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esta Resolucion, al prestador de servicio de alcantarillado y a la Secretaria Distrital de

Ambiente la caracterizacion de sus vertimientos de conformidad con la norma de calidad
exigible al momento de Ia presentacion de la misma.

Que es necesario hacerle saber a la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con
Nit.900.665.499-1, que el otorgamiento del permiso de vertimiento, trae consigo la
obligacion del pago del servicio de seguimiento ambiental, el cual consiste en la revision
por parte de la autoridad ambiental del cumplimiento de la normatividad ambiental vigente
y de las obligaciones contenidas en el permiso, y demas instrumentos de control y manejo
ambiental otorgados, de conformidad con lo establecido en las Resoluciones 5589 de
2011y 288 de 2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente, o la norma que las modifique
o sustituya

Que finalmente el articulo 2.2.3.3.5.8, seccién 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015, indica los aspectos que debera contener como minimo la Resolucion por
medio de la cual se otorgue permiso de vertimientos.

4. Competencia

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por
el acuerdo distrital 546 del 2013, se modificé la estructura de la alcaldia mayor de Bogota
y se transformé el Departamento Técnico Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la
Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asigné entre ofras funciones, la de
elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o
nieguen las licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental de
competencia de este ente administrativo, asi como los actos administrativos que sean
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento
ambiental y demas autorizaciones ambientales.

Que finalmente, en virtud del articulo tercero, numeral 1, de la Resolucién No. 1037 del
2016 la secretaria Distrital de Ambiente delegd en cabeza de la Subdireccién del Recurso
Hidrico y del Suelo de la Entidad, la funcién de expedir los actos administrativos que
otorguen y/o niéguen permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones, adiciones,
prorrogas y demas actuaciones de caracter ambiental permisivo.

En mérito de lo expuesto,
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DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - OTORGAR- permiso de vertimientos a la sociedad HICO FISH
S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, representada legalmente por el sefior JAVIER
CARDOZO CALDERON, identificado con cédula de ciudadania No. 79.405.785 de
Bogota, solicitado mediante radicado No.2016ER135948 del 08 de agosto de 2016, para
el predio ubicado en la Calle 69 No. 17 — 74, de la localidad de Barrios Unidos de esta
Ciudad, con chip AAA0241BMRU, para verter a la red de alcantarillado publico de Bogota
con coordenadas planas cartesianas (Norte 1.001.341,98; Este 1.006.838,99) de
conformidad a las razones expuestas en la parte considerativa de esta resolucion.

ARTICULO SEGUNDO. - El presente permiso de vertimientos se otorga por el término de
cinco (5) afios contados a partir de la ejecutoria de la presente resolucién, de
conformidad con lo dispuesto en 2.2.3.3.5.7 del decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

ARTICULO TERCERO. - Exigir a la sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con
Nit.900.665.499-1, representada legaimente por el sefior JAVIER CARDOZO
CALDERON, identificado con cédula de ciudadania No. 79.405.785 de Bogota, o quien
haga sus veces, remitir de forma anual la caracterizacién de las aguas residuales no
domesticas de que trata el articulo 12 y 16 Capitulo VIII de la Resolucion 631 del 2015,
durante el periodo de vigencia del presente permiso, asi:

Tabla No. 1. Pardmetros y Valores Limites méximos permisibles

Generales
Temperatura °C 30*
pH Unidades de pH 5,0a9,0
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/L Oz 900
Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs) mg/L O, 600
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Sdlidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 300
Sélidos Sedimentables (SSED) mL/L 2%
Grasas y Aceites mg/L. 30
Compuestos Semivolatiles Fendlicos mg/L Analisis y Reporte
Sustancias activas al azul de metileno (SAAM) mg/L 10*

Compuestos de Fosforo

Fosforo Total (P)

mg/lL.

Andlisis y Reporte

Ortofosfatos (P-PO,%)

mag/L

Andalisis y Reporte

Compuestos de Nitrégeno

Nitratos (N-NOy) mg/L Andlisis y Reporte
Nitritos (N-NOy?) mg/L Andlisis y Reporte
Nitrégeno Amoniacal (N-NH3) mg/L Analisis y Reporte
Nitrégeno Total (N) mg/L Analisis y Reporte
lones
Cianuro Total (CN-) mg/L 0,5
Cloruros (CI) mg/L 250
Sulfatos (S04%) mg/L 250
Metales y Metaloides

Cadmio (Cd) mg/L 0,02~

Cinc (Zn) mg/L 2*

Cobre (Cu) mg/L 0,25*
Cromo (Cr) mg/L 0,5
Mercurio (Hg) mg/L 0,01

Niguel (Ni) mg/L 0,5

Plomo (Pb) mg/L 0,1*

Otros Parametros para Analisis y Reporte

Acidez Total mg/L CaCO3; Anélisis y Reporte
Alcalinidad Total mg/l. CaCO; Andlisis y Reporte
Dureza Calcica mg/L CaCQO; Analisis y Reporte

Secretaria Distrital de Ambiente

Av. Caracas N° 54-38
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Dureza Total mg/L CaCOs, Andlisis y Reporte
Color Real (Medidas de Absorbancia a las
siguientes longitudes de onda: 436 nm, 525 nm m- Analisis y Reporte
y 620 nm)

* Concentracion Resolucion 3957 de 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion
631 de 2015

PARAGRAFO 1.- Una vez en firme el presente acto administrativo, el usuario debera
cumplir de manera inmediata los pardmetros y limites maximos permisibles sefialados
anteriormente.

PARAGRAFO 2.- El usuario debera realizar las obras, acciones y actividades necesarias
para lograr el cumplimiento inmediato de los limites maximos permisibles de los
parametros establecidos en el presente articulo.

PARAGRAFO 3.- Como requisito necesario para aceptar la informacién cuantitativa
fisica, quimica y microbioldgica para los estudios o analisis ambientales, incluyendo para
éste caso la caracterizacion de vertimientos, tanto el laboratorio que realiza los andlisis,
como cada uno de los parametros a monitorear y la totalidad del procedimiento de
muestreo (entiéndase totalidad por: la toma de muestra, preservacion, transporte, analisis
de las muestras, entre otros) debera estar acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del
Decreto MADS 1076 de 2015, Capitulo 9, Seccién 1. El Laboratorio podra subcontratar
los parametros que no estén dentro del alcance de su acreditacién con laboratorios que,
si los tengan, para lo cual deberd anexar copia del formato de cadena de custodia y el
original del reporte del resultado. Se debera incluir el nombre y nimero de cédula de
ciudadania de la persona que realiza el muestreo.

PARAGRAFO 4.- Se aceptaran los resultados de analisis que provengan de laboratorios
extranjeros acreditados por otro organismo de acreditacion, hasta tanto se cuenten con la
disponibilidad de capacidad analitica en el pais, de acuerdo a lo sefialado en el Articulo
18 de la Resolucion 631 de 2015.

ARTICULO CUARTO. - La sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con
Nit.900.665.499-1, representada legalmente por el sefior JAVIER CARDOZO
CALDERON, identificado con cédula de ciudadania No. 79.405.785 de Bogota, o quien
haga sus veces, debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:
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1. Informar a esta autoridad cualquier modificacion o cambio en las condiciones bajo
las cuales se otorgé el  presente permiso, de forma inmediata y por escrito, y
solicitar su modificacion, anexando la informacién pertinente, de conformidad con
el articulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

2. Dar cumplimiento a la normatividad ambiental vigente en materia de vertimientos,
en especial al no incurrir en las prohibiciones establecidas en el Articulo
2.2.3.3.4.3y 2.2.3.3.4.4 del Decreto 1076 del 2015 o norma que lo modifique o
sustituya.

3. De conformidad con el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccion 5, Capitulo 3, Titulo
3 (Aguas No Maritimas), articulo 2.2.3.3.4.17, la sociedad quien es usuario del
prestador del servicio publico domiciliario de alcantarillado de la ciudad (Empresa
de Acueducto, Alcantarillado v Aseo de Bogota — EAB ESP), debera presentar al
citado prestador de servicio de alcantarillado, la caracterizacion de sus
vertimientos.

4. Presentar a esta entidad caracterizacion anual del punto de vertimiento no
doméstico con sustancias de interés sanitario en el mes posterior a la ejecutoria de
la resolucion, durante el periodo de vigencia del permiso, asi:

o El analisis del agua residual industrial debe ser tomado en la caja de
inspeccién externa antes de ser vertido; el volumen total minimo requerido
de muestra (composicion) es de dos (2) litros. La recoleccion de las
muestras de agua debe ser tomada por personal calificado del mismo
laboratorio que realice los andlisis de las aguas de las residuales
industriales. Dicha muestra debe ser tomada de acuerdo con la
caracteristica de la descarga de la actividad, mediante un muestro de tipo
compuesto representativo a la proporcionalidad al flujo o al tiempo. El
periodo minimo requerido de monitoreo es de 8 horas con intervalos de
toma cada 30 minutos para la composicion de la muestra.

e En campo se debe monitorear: pH, temperatura, solidos sedimentables y
aforar el caudal.

« En laboratorio: se deben analizar los parametros establecidos en el articulo
3 de la presente resolucion.
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5. Mantener en todo momento los vertimientos de interés sanitario con caracteristicas
fisicas y quimicas iguales o inferiores a los valores de referencia de la norma que
Ja modifique o sustituya.

6. Protocoio de Toma de Muestras utilizado por el laboratorio que analice la muestra,
en el que consten entre otros: hora y lugar exacto de toma de muestra, tipo de
muestra indicando el periodo de composicion, métodos y limites de deteccion.

7. El informe de caracterizacion debera entregarse en formato fisico original
incluyendo el plan de monitoreo, formatos de calibracion de los equipos utilizados
en la medicién y/o analisis, copia de la hoja de resultados de los parametros de
campo, original de la hoja de resultados de los parametros analizados tanto por los
laboratorios contratados y subcontratados para tal efecto y demas informacion
relevante respecto al proceso de toma y andlisis de las muestras.

8. El informe de la caracterizaciéon del vertimiento que debe presentar ante ésta
Secretaria debera incluir: indicar el origen de la (s) descarga (s) monitoreada (s),
Tiempo de la(s) descarga (s), expresado en segundos, Frecuencia de la descarga
(s) y numero de descargas, Reportar el calculo para el caudal promedio de
descarga (Qp l.p.s), Reportar los volimenes de composicion de cada alicuota en
mililitros (ml), Reportar el volumen proyectado para realizar el monitoreo
expresado en litros (1), Reportar el volumen total monitoreado expresado en litros
(1), Variacion del caudal (1.ps.) vs. Tiempo (min), Caudales de la composicién de la
descarga expresada en l.p.s. vs. Tiempo de aforo para cada descarga expresado
en segundos representado en tablas, Original reporte de los parametros
analizados en el laboratorio, Copia de las hojas de campo del procedimiento de
muestreo y analisis de parametros en sitio, Copia de la Resolucion de Acreditacion
del laboratorio expedida por el IDEAM, Describir lo relacionado con los
procedimientos de campo, Metodologia utilizada para el muestreo, Composicién
de la muestra, Preservacion de las muestras, Niimero de alicuotas registradas,
Forma de transporte.

9. En la tabla de resultados de los andlisis fisicoquimicos, el laboratorio debera
indicar para cada parametro el Valor exacto obtenido del monitoreo efectuado,
Método de andlisis utilizado, Limite de deteccién del equipo utilizado para cada
prueba, limite de cuantificacién e Incertidumbre del método.

10. El usuario debera informar la fecha y hora del muestreo, con el fin de garantizar la
representatividad de la muestra, a través de oficio radicado ante la Secretaria
Distrital de Ambiente, con un minimo de quince (15) dias habiles de anticipacidn,
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la fecha y el horario en el cual se realizara el muestreo del vertimiento; y sera
potestativo de la Autoridad Ambiental realizar el acompafiamiento técnico para
que se garanticen las condiciones de la prueba.

PARAGRAFO PRIMERO: Es importante indicar que de acuerdo al ARTICULO 17. DE LA
EXCLUSION DE PARAMETROS DE LA CARACTERIZACION. “El responsable de la
actividad podra solicitar ante la Autoridad Ambiental competente la exclusion de algun(os)
parametro(s), siempre y cuando mediante balances de materia o de masa y con la
realizacion de la respectiva caracterizacién demuestre que estos no se encuentran
presentes en sus aguas residuales. Para ello se debe realizar el analisis estadistico de los
resultados de las caracterizaciones y de la informacion de las hojas técnicas de las
materias primas e insumos empleados en el proceso”. En el caso, de que el usuario
decida hacer la exclusiéon de parametros, este debera realizar la solicitud de modificacion
de la resolucidon de permiso de vertimientos, la cual se evaluara técnicamente y
juridicamente, para la emisién del acto administrativo correspondiente.

ARTICULO QUINTO. - La sociedad HICO FISH S.AS., identificada con
Nit.900.665.499-1, tiene como obligacion el pago de los servicios de seguimiento
ambiental, de acuerdo a lo establecido en la Resolucién No. 5589 de 2011 de la
Secretaria Distrital de Ambiente, modificada por la Resolucion No. 00288 de 2012, o la
norma que la modifique o sustituya.

PARAGRAFO: En virtud de lo sefalado en el articulo 7° de la Resolucion 5589 de 2011 o
la norma que la sustituya o modifique, el usuario debera presentar a la SDA de forma
anual a partir de la ejecutoria de la presente Resolucién, la informacion idonea que
demuestre el valor del proyecto, obra o actividad que conforma su base gravable para el
cobro por servicio de evaluacion y seguimiento ambiental, para lo cual diligenciara el
formulario implementado por la Secretaria y anexara los documentos que soporten los
mismos.

ARTICULO SEXTO. - La Secretaria Distrital de Ambiente -SDA realizara el seguimiento
al permiso otorgado y el respectivo control al mismo. Cualquier infraccion a la presente
Resolucién dara lugar a la aplicaciéon de las sanciones previo agotamiento del
procedimiento sancionatorio previsto en la ley 1333 del 21 de julio de 2009, sin perjuicio
de las acciones civiles y penales a que hubiere lugar, y de la aplicacién del art 62 de la
Ley 99 de 1993, cuando quiera que las condiciones y exigencias establecidas en el
presente permiso no se estén cumpliendo conforme a los términos definidos en el acto de
su expedicion.
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] . RESOLUCION No. 02444
ARTICULO SEPTIMO. - Para la renovacion del permiso de vertimiento, se debera

presentar la solicitud ante esta autoridad ambiental, dentro del primer trimestre del
dltimo afio de vigencia del permiso, de conformidad con lo consagrado en el articulo
2.2.3.3.5.10. del Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO OCTAVO - Notificar el contenido del presente acto administrativo a la
sociedad HICO FISH S.A.S., identificada con Nit.900.665.499-1, representada legalmente
por el sefior JAVIER CARDOZO CALDERON, identificado con cédula de ciudadania No.
79.405.785 de Bogota, o quien haga sus veces, en la Calle 70 No. 17 - 57, de
conformidad con el Articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO NOVENO. - Publicar el presente acto administrativo en el boletin que para el
efecto disponga la Secretaria. Lo anterior en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo
71 de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO DECIMO- Contra el presente acto administrativo procede el recurso de
reposicién, dentro de los diez (10) dias siguientes a Ia notificacion, y con el lieno de los
requisitos establecidos en los articulos 76 y 77 del Cdédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011 ).

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota a los 22 dias del mes de septiembre del 2017

JHOAN FERNANDO VIDAL PATINO
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO

Expedients: SDA-05-2008-744

Acto Administrativo: Resolucién que otorge permiso de vertimientos
Sociedad HICO FISHS.A.S

Proyecté: NELSON JAVIERMENDEZ CALDAS

Revisé: Lida Yholeni Gonzélez Galeano

Cuenca: Salitre

Elaboré:

Pagina 30 de 31
&

Secretaria Distrital de Ambiente . T
Av. Caracas N° 54-38 ) o .
PBX: 3778899 / Fax: 3778930 EGG ol Ry
www.ambientebogota.gov.co M E I 0 R
Bogotd, D.C. Colombia .l

PARA TODOS

o)



ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTAD.C.

SECRETARIA BE ATIENTE

RESOLUCION No. 02444

CONTRATO Lo

NELSON JAVIER MENDEZ CALDAS  C.C: 79851906 TP N/A CPS: 20170723 DE _ 21/08/2017
o EJECUCION:

Revisé: N
CONTRATO o

LIDA YHOLENI GONZALEZ GALEANG C.C: 1032379442 TP N/A CPS: 20170411 DE ] 21/09/2017

} o EJECUCION:

Aprobd:

Firmé:

JHOAN FERNANDO VIDAL PATINO ~ C.C: 75093416  T.P: N/A CPS: FUNCIONARIOEEEESCION_ 22/00/2017

- mmu éc:y s e
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Bogota, 14 de diciembre de 2017

Sefores

SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE
Atn.: OFICINA DE NOTIFICACIONES
Avenida Caracas No. 54-38

Bogota, D.C.

de Camara y Comercio, y Nimero de Identificacién Tributaria NIT. 900.665.499-1: en mi calidad de
Representante Legal, autorizo al sefior MARTIN DANIEL PALACIOS QUEVEDO, identificado con la
C.C. 79.457.037 de Bogota, para notificarse ante ustedes del acto administrativo correspondiente a la
Resolucion 02444 del 22-09-2017, Permiso de Vertimientos de la sociedad HICO FISH SAS identificada
con NIT. 900.665.449-1. :

A W) N
'CALDERON
ntante Legal
C.C. 79.405.785 de Bt3.

L0l

LACIOS QUEVEDO
"Calle 69 # 7760 Bogots, Colombia

T HIPERMARfish

&2 Coctel umar.

2

NIT. 900.665.499-1

Coctelu
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**********************************************************************
;gch%TglchA MERCANTIL PROPORCIONA SEGURIDAD Y CONFIANZA EN LOS
C 0 o E

**********************************************************************

ESTE - CERTIFICADO FUE GENERADO ELECTRONICAMENTE Y CUENTA CON UN CODIGO
DE VERIFICACION QUE LE PERMITE SER VALIDADO SOLO UNA VEZ, INGRESANDO A

WWW.CCB.ORG.CO .

********************************************t*************************‘

RECUERDE QUE ESTE CERTIFICADO LO PUEDE ADQUIRIR DESDE SU CAsa U -
OFICINA DE FORMA FACIL, RAPIDA Y SEGURA EN WWW.CCB.ORG.CO ‘

***********************i**********f*******************t***************

PARA SU SEGURIDAD DEBE VERIFICAR LA VALIDEZ Y AUTENTICIDAD DE ESTE
CERTIFICADO SIN COSTO ALGUNO -DE FORMA FACIL, RAPIQA Y SEGURA EN

WWW . CCB. ORG.CO/CERTIFICADOSELECTRONICOS/ -

*******************************************f**************************

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL O INSCRIPCION DE

DOCUMENTOS .
LA CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA CON FUNDAMENTO EN LAS MATRICULAS E

INSCRIPCIONES DEL REGISTRO MERCANTIL

CERTIFICA:
'NOMBRE : HICO FISH SAS
N.I.T. : 900665499-1
DOMICILIO : BOGOTA D.C. | |
CERTIFICA: =
MATRICULA NO: 02377573 DEL 16 DE OCTUBRE DE 2013
CERTIFICA:

RENOVACION DE LA MATRICULA :31 DE-MARZO DE 2017
ULTIMO ARG RENOVADO : 2017
ACTIVO TOTAL : 37,288,915,210
TAMARO EMPRESA : GRANDE
~ CERTIFICA:

DIRECCION DE. NOTIFICACION JUDICIAL oL 70 No.

MUNIGIPIO - + ‘BOGOTA D.C. .
EMAIL DE NOTIFICACION JUDICIAL : hico flshlegmall com

IRECCION COMERCIAL 'CL 70 NO. 17 57
MUNICIPIO : BOGOTA D. C.
EMAIL COMERCIAL : thO fishl@gmail.com ‘ _
- v CERTIFICA"' B
NO. sin num DE ASAMBLEA

CONSTITUCION.: QUE POR DOCUMENTO PRIVADO
CONSTITUTIVA DEL 24 DE SEETIEMBRE DE 2013, INSCRITA EL 16 DE OCTUBRE
NuMBRO 01773998 DEL" LIBRO 1IX, SE CONSTITUYO LA

DE 2013 BAJO - EL:
SOCIEDAD COMERCIAL DENOMINADA HICO FISH SAS.,

17 57

CERTIFICA
REFORMAS:

ﬂuﬂggre



DOCUMENTO NO. FECH& ORIGEN ;

2 2013/12/02 ASAMBUEA DE ACCIONIST 201
g 2017/07/18 ASAl . DE. ACCIOKIST 201
10 2017/08/11 AS

VIGENCIA: QUE EL TERMINO DE D ACION D

" CERTIFICA:Z

OBJETO SOCLAL:,EL CBJETO SOCIAL PRINCI
PROCESAR, COMERCIALIZAR, DISTRIBUIR,
Y ‘AL DETAL .PESCADOS, MARISCOS ¥/0 CUAL

CONSUMO HUMANO .O ANIMAL . EN| GENERAJ,

SERVICIOS DE RESTAURANTE,? CAFETERIA

CERTIFICA'
ACTIVIDAD ‘PRINCIPAL:

4723 . .(COMERCIO AL 'POR MENOR DE C?
PRODUCTOS . CARNICOS, PESCADOS Y PRODUC
ESPECIALIZADOS)  :

i
i
i
;
;!

 FECHA
12/27-01794183
07/25 02245117
17/08/14 0225090

|LA SOCIEDAD ES TNDE#INIDO
DE 1A SOCIEDAD ES: ADQUIRIR,

MPORTAR, EXPORTAR, AL POR MAYOR
UIER CLASE DE PRODUCTOS PARA EL

NO. INSC.

-y

ACTIVIDAD SECUNDARTA:

4631 . (COMERCIO AL ?OR MAYOR DE PRODUCT?S ALIMENTICIOS)

OTRAS . ACTIVIDADES: B
5611 (EXPENDIO A LA MESA DE- CGMIDAS P PARADAS) S R
4724 (COMERCIO AL POR MENOR DE BE IDAS Y- PRODUCTOS DEL TABACO. EN
ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS) ' : A
5 CERTIFICA
CAPITAL Fetp
*k CAPITAL AUTORIZADO *
VALOR '+ $1,500,000,000.004, -
NO. DE ACCIONES : 1,500, 000 00 !
VALOR NOMINAL : $1,000.00

&

** CAPITAL SUSCRITO **

VALOR : $700,000,000.00
NO. DE ACCIONES  : 700,000.00
VALOR NOMINAL 1 $L, 000, 00 |
| «% CAPITAL PAGApé %
VALOR . $700,000,000.00

NO. DE ACCIONES : 700, ooo 0o
VALOR NOMINAL : $1 000. 00
" CERTIFICA}

REPRESENTACION LEGAL LA REPRESENTACIO

SERA DESIGNADO POR LA ASAMBLEA D
INDEFINIDO, SIN Pznauxcxo DE QUE E
TIEMPO. ;

: CERTIFICA. . :
** NOMBRAMIENTOS **

QUE ' POR- DOCUMENTO, PRIVADO NO|. Sin num

DE ‘SEPTIEMBRE DE| 2013,

NUMERO ' 01773998 sz LIBRO IX, FUE (RON!
NOMBRE

REPRESENTANTE LEGAL (GERENTE GENERAL)

CARDOZ0 CALDERON JAVIER =
SUPLENTE DEL GERENTE GENERAL 5

LEGAL DE\LA.SOCIEDAD ESTARA EN

CABEZA DE UN GERENTE GENERAL Y UN (1) SUPLENTE. EL GERENTE- GENERAL . -
ACCIONISTAS’ POR 'UN - TERMINO '™

UEDA 'SER REMOVIDO~EN CUALQUIER'fu

y U

DE ASAMBLEA CONSTITUTIVA DEL 24

INSCRITA Rq 16 DE ‘OCTUBRE DE 2013 BKJO EL'

'NOMBRADO "(S) : 2
IDENTIFICACION

C C. 000000079405785

‘ast COMO LA°PRESTACION DE LOS
Y/0 VENTA DE COMIDAS RAPIDAS EN
GENERAL.. SIN  PERJUICIO DE LO  ANTERIOR LA SOCIEDAD PODRA REBLIIAR -
CUALQUIER ACTIVInAn LICITA EN COLOMBIA -

ﬁNES (INCLUYE AVES DE CORRAL),'%
I?OS DE MAR, EN ESTABLECIMIENTQS .

¢
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GARCIA "TRUJILLO- LILIAN DEL ROSARIO c.C. ‘000000051975780
‘ CERTIFICA: : ' ) ( ‘

FACULTADES ‘DEL REPRESENTANTE LEGAL:EL GERENTE GENERAL TIENE FACULTADES
PARA EJECUTAR TODOS LOS ACTOS Y CONTRATOS ACORDES CON LA NATURALEZA DE
SU ENCARGO Y QUE SE RELACIONEN DIRECTAMENTE CON EL GIRO ORDINARIO DE
LOS NEGOCIOS SOCIALES. EN ESPECIAL, EL GERENTE GENERAL TENDRA LAS
SIGUIENTES FUNCIONES: (1) CUMPLIR Y HACER CUMPLIR LAS = .
DECISIONES Y POLITICAS GENERALES TRAZADAS POR_ LA ASAMBLEA DE
ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD; (2) ADMINISTRAR Y REPRESENTAR LEGALMENTE A
LA SOCIEDAD ANTE TERCEROS Y ANTE LAS AUTORIDADES POLITICAS,
ADMINISTRATIVAS O JURISDICCIONALES DEL PAfS O DEL EXTERIOR; (3)
AUTORIZAR CELEBRAR TODA- CLASE DE CONTRATOS DE ADMINISTRACION Y
DISPOSICION  INDISPENSABLES PARA LA EXPLOTACION DE LA ACTIVIDAD
ECONOMICA DE LA SOCIEDAD; (4) DAR Y RECIBIR DINERO EN MUTUO, GIRAR,
ENDOSAR, ACEPTAR,  ADQUIRIR; DESCONTAR, COBRAR TODA CLASE DE TiTULOS
VALORES; ACEPTAR Y CEDER CREDITOS; (5) ABRIR CUENTAS BANCARIAS DE LA
SOCIEDAD Y HACER TRANSACCIONES Y GIROS SOBRE LAS MISMAS; (6) ADQUIRIR
CUOTAS SOCIALES O ACCIONES DE OTRAS SOCIEDADES; . (7) CELEBRAR EN
GENERAL TODA CLASE DE ACTOS O CONTRATOS. (8) GRAVAR CON HIPOTECA O
PRENDA O CUALQUIER OTRO TIPO DE LIMITACION DE DOMINIO LOS ACTIVOS.
FIJOS DE LA SOCIEDAD; (9) CONSTITUIR APODERADOS JUDICIALES ESPECIALES
Y FACULTARLOS PARA QUE REPRESENTEN A LA SOCIEDAD EN LOS LITIGIOS QUE.
ESTA PROMUEVA O EN LOS QUE INSTAUREN EN SU CONTRA; FACULTARLOS PARA.
QUE DESISTAN, INTERPONGAN -'LOS RECURSOS PERTINENTES, EJERCITEN TODOS.
L0S ACTOS PROCESALES- QUE PERMITA LA LEGISLACION, TRANSIJAN . Y/O
CONCILIEN; (10) SOMETER LOS ASUNTOS SOCIALES A ARBITRAMENTO CUANDO A
ELLO HUBIERE  LUGAR; (11) CONSTITUIR APODERADOS '~ ESPECIALES
EXTRAJUDICIALES Y OTORGARLES LAS FACULTADES QUE CONSIDERE NECESARIAS
PARA EL CUMPLIMIENTO DEL OBJETO SOCIAL; (12) CONVOCAR A LA ASAMBLEA DE
ACCIONISTAS DE CONFORMIDAD CON 1LO PREVISTO EN LOS ESTATUTOS; (13)
CUIDAR DEL RECAUDO E INVERSION DE LOS FONDOS .Y RECURSOS DE LA
SOCIEDAD; (14) PRESENTAR A LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS, LOS SIGUIENTES
DOCUMENTOS: A} ESTADOS FINANCIEROS DE FIN DE EJERCICIO, JUNTO CON LAS
NOTAS CORRESPONDIENTES, B) EL INFORME DE GESTION SOBRE LA EVOLUCION DE
LOS NEGOCIOS Y. LA SITUACION FINANCIERA, ECONOMICA, ADMINISTRATIVA Y
JURIDICA DE LA SOCIEDAD, C) EL PROYECTO DE DISTRIBUCION DE UTILIDADES
10S DEMAS DOCUMENTOS EXIGIDOS POR LA ngxgg:gggn Zéggg§géaéﬁi§
\R LOS - : . LES, LOS FLUJOS D S, A|
PREPARAR LOS PRESUPUESTOS ANUALES, 'L SCIRDAD; " (16) NOMBRAR Y

NVE LOS ESTUDIOS ECONOMICOS DE LA SOC : ‘
D o I nReAE 0S O TRABAJADORES CUYO NOMBRAMIENTO,

LIBREMENTE A LOS FUNCIQNARI \DORES ¢
?Emggggéon NO HAYAN SIDO ATRIBUIDOS A OTRO ORGANO; (17) ADQUIRIR
BIENES BAJO LA MODALIDAD DE LEASING O ARRENDAMIENTO FINANCIERO;: {18)
SUSCRIBIR CONTRATOS DE TRABAJO, (19) VELAR POR EL FIEL CUMPLIMIENTO DE
IAS DISPOSICIONES . CONTENIDAS EN LOS ESTATUTOS Y; (20) CELEBRAR Y
EJECUTAR TODOS LOS ACTOS Y CONTRATOS DE ORDEN CIVIL. EL REPRESENTANTE



Y

LABORAL TIENE FACULTADES PARA QUE ggPRESENTE A LA SOCIEDAD EN 10§
LITIGIOS QUE ESTA: 'PROMUEVA O EN LOS QUE INSTAUREN EN SU.CONTBA;: PARA
QUE DESISTAN, INTERPONGAN LOS RECURSQS PERTINENIES, EJERCITEN -TODO!
LOS ACTOS PROCESALES QUE PERMITAN IA Lﬂexsnxnién, gwxaus:&au Y

CONCILIEN.

A ;CE!RTIFICA * S ‘-»’,’i\' R S R

x* REVISOR FISCAL **
QUE POR ACTA NO. 7 DE ASAMBLEA DE ACCIO ISTAS DEL 28 DE MAR20 DE 2016,
INSCRITA EL 6 DE JULIO DE 2017 BAJO BE NUMERO 02239857 DEL LIBRO IX,

FUE (RON) NOMBRADO (S): : |

NOMBERE f . T IDENTIFICACION
REVISOR FISCAL . 5
PARRA RODRIGUEZ ORLANDO i C.C. 000000019469843
CERTIFICA :
QUE LA SOCIEDAD 'PIENE MATRICULADOS LOS LIGUIENTES EsTABLECIMLENTos-

NOMBRE : COCTEL DEL!MAR ORIENTAL

MATRICULA NO : 02434270 DE 31 DE MARZO pE 2014
RENOVACION DE LA MAwRICULA : EL 31 DE Mhazo DE 2017
ULTIMO ANO RENOVADO : 2017 oo
DIRECCION : AK 45 No 183 86 LC 24
TELEFONO :’ 6705636 » L T ,
DOMICILIO : BOGOTA D c S .

EMATL : HICO.FISH1EGMATIL. com L i S
*************t*************************f****************'k*********‘*f*j*fk*
NOMBRE : HIPERMAR FISH Y COCTEL DEL MAR o
MATRICULA NO : 02871230 DE 21 DE SEPTIEMBRE DE 2017

RENOVACION DE LA MATRICULA : EL 21 DE §EPTIEMBRE DE 2017

ULTIMO ANO RENOVADO, : 2017 (
DIRECCION : AK 19 NO. 123 - 26 !
TELEFONO ; 8052234 - |

DOMICILIO : BOGOTA B.C. o S

EMATL : HICO.FISH1GGMAIL. coM : N
****#**i****t************t************#*****t*******#*****************
NOMBRE ': - HIPERMAR FISH - S
MATRICULA NO : 02395788 DE 27 DE DICIE RE DE 2013

RENOVACION DE LA MATRICULA EL 31 DE MARZO DE 2017

ULTIMO ‘ARG RENOVADG : 2017 .. i

DIRECCION : AK 45 NO. 183 A as LC 30 B

TELEFONO_.v670563Gs' ; L

DOMICILIO “: BOGOTA!P.C. ; ~ »y

EMAIL : BICO.FISH1@GMAIL. coM i ¥
***’k***********i**t*********t**********t*************t****fit*i****i**
NOMBRE : COCTEL DEL MAR - ’ :

MATRICULA NO : 02395789 DE. 27 DE DICI E DE 2013

RENOVACION DE LA MATRICULA : ‘EL 31 Dﬁsgggzo_nm 2017

ULTIMO ANO RENOVADQ :.2017 : P :

DIRECCION : AK 45 No. 183 86 c 43 !
TELEFONO : 6705636... h
DOMICILIO i BOGOTA .D.C. L i\
EMAIL HICO.FISH1@GMAIL. coM i :
*s\'t**************i*********i**********T******t*%*****t******t******t**

NOMBRE : HIPERMAR FISH . e : :

MATRICULA NO : 02395790 DE 27 DE DICIEMB

RENOVACION DE LA MATRICULA : EL 31 DE MAl

ULTIMO ANO RENOVADY : 2017
DIRECCION : CL 69 ﬂo. 1760 i

e
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TELEFONO : 6705636 -
DOMICILIO : BOGOTA D.C.

EMAIL : HICO.FISH1€GMAIL.COM
e L L L L T L R R L L LR R L S L L L L e

-CERTIFICA:
DE CONFORMIDAD CON IO ESTABLECIDO EN EL CODIGO DE .PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO Y DE LO CONSTENCIOSO ADMINISTRATIVC Y DE LA LEY 962 DE
2005, LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS DE REGISTRO AQUf CERTIFICADOS QUEDAN
EN FIRME DIEZ (10). DIAS HABILES DESPUES DE LA FECHA DE LA
CORRESPONDIENTE ANOTACION. SIEMPRE QUE NO SEAN OBJETO DE RECURSO. (10S
SABADOS NO SON TENIDOS EN CUENTA COMO DIAS HABILES PARA LA CAMARA DE

COMERCIO DE BOGOTA)

* k&

* ok ok EL PRESENTE CERTIFICADO NO CONSTITUYE PERMISO DE
* ok ok FUNCIONAMIENTO EN NINGUN CASO

INFORMACION COMPLEMENTARIA
LOS SIGUIENTES DATOS SOBRE PLANEACION DISTRITAL SON INFORMATIVOS
FECHA DE ENVIO DE INFORMACION A PLANEACION DISTRITAL : 14 DE AGOSTO DE

2017

SENOR EMPRESARIO, SI SU EMPRESA TIENE ACTIVOS INFERIORES A 30.000
SMILMV Y UNA PLANTA DE PERSONAL DE MENOS DE 200 TRABAJADORES, USTED
TIENE DERECHO A RECIBIR UN DESCUENTO EN EL PAGO DE LOS PARAFISCALES DE
75% EN EL PRIMER ANO DE CONSTITUCION DE SU EMPRESA, DE 50% EN EL
SEGUNDO ANO Y DE 25% EN EL TERCER ARO. LEY 580 DE 2000 Y DECRETO 525

DE 2009.

RECUERDE INGRESAR A www.supersociedades.gov.co PARA VERIFICAR SI SU
EMPRESA ESTA OBLIGADA A REMITIR ESTADOS FINANCIEROS. EVITE SANCIONES.

YR 22222222 XXX S22 22222322228 d s it et dhh b
* Kk

**x ESTE CERTIFICADO REFLEJA LA SITUACION JURIDICA DE LA
*%* SOCIEDAD HASTA LA FECHA Y HORA DE SU EXPEDICION... **k

**********************************f***********************************
EL SECRETARIO DE LA CAMARA DE COMERCIO, '

VALOR : $ 5,200 _
**********************************************************************
PARA VERIFICAR QUE EL CONTENIDO DE ESTE CERTIFICADO CORRESPONDA CON LA

INFORMACION QUE REPOSA EN .LOS REGISTROS PUBLICOS DE LA CAMARA DE
COMERCIO DE BOGOTA, EL CODIGO DE VERIFICACION PUEDE SER VALIDADO POR

SU DESTINATARIO SOLO. UNA VEZ, INGRESANDO A WWW.CCB.ORG.CO

AhhkkhhkhhkkkhhhkhhhkrhArFrrrhddArhhhhdbhkdh bk hrhhhhdhddddhhhhkhbhhhdihidid

ESTE CERTIFICADO FUE GENERADO ELECTRONICAMENTE CON FIRMA DIGITAL Y



CUENTA CON PLENA VALIDEZ JURIDICA CONFO&ME A LA LE
**********

***************

FIRMA MECANICA

AUTORIZACION

Kk dRgkkkkhkk

IMPARTIDA

COMERCIO, MEDIANTE EL OFICI

O

DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO
POR LA SUPERINTENDENCIA ' DE
NOVIEMBRE DE 1996,

0, DEL 18 DE
P B

y 527 DE 1999.
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FECHA DE nacwiento  17-MAR-1987 .

BOGOTA D.C
(CUNDINAMARCA}
LUGAR DE NACIMIENTD
1.74 O- M
ESTATURA GE R sex0 ‘
08-0CT-1908 BOGOTA D.C Lo
FECHA ¥ LLIGAR DE EXPEDICION MM/—.’—»‘;/--
AEGLITAADOR NACOMAL
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SECREVARIA DE AMBIENTE

LISTA DE CHEQUEO PARA LA FWACION DE EJECUTORIA
(Aplicar.unicamente en los casos en los que proceda recurso de reposicion)

I. VERIFICACION DE EXISTENCIA DE RECURSOS DE REPOSICION

1. VERIFICACION SISTEMA DE CORRESPONDENCIA [X]

2. REVISION DOCUMENTAL — EXPEDIENTE
. REVISION DE LA DEBIDA NOTIFICACION

1. FECHA DEL OFICIO DE CITACION DE NOTIFICACION: E——

2. NUMERO DEL GFICIO DE CITACION DE NOTIFICACION:

3. FECHA DE NOTIFICACION: 22 de 6 Cembne 2018

4. NOTIFICACION: PERSONAU ] aviso [ ] EDICTO[ |  PUBLICACION] ]
l. DATOS DEL RESPONSABLE DE LA FJACION DE LA CONSTANCIA DE EJECUTORIA

1. NOMBRE Y APELLIDO: Moz Rowls S

2. CEDULA DE CIUDADANIA: ORESOORY

3. No DEL CONTRATO:

4. FIRMA
V. EJECUTORIA

1. EL ACTO ADMINISTRATIVO QUEDA EJg UTORIADO APARTIR DE: _I1/O\ [2.018.
2. NUMERO DEL ACTO ADMINISTRATIVO _&m\&gg_“_h\a_ 2444~ 201y

126PM04-PR49-F-2-V10.0
Secretaria Distrital de Ambiente &
Av. Caracas NY54-38
PBX: 3778899 .
www.ambisntebogota.gov.co MEJOR
Bogotd D.C. Colombia :

PARA TODOS



